COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 498, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

Alterar a composição do Comitê
de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e

Remuneração

(Ref. Processo nº 50905.001031/2020-14)

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pelo Inciso XXI do Art. 65 do Estatuto Social da CDRJ e,
considerando o exposto no Processo SEI 50905.001031/2020-14,

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e
Remuneração, que visa assessorar os Acionistas e o Conselho de Administração nos processos de
indicação, de avaliação, de sucessão e de remuneração dos administradores, conselheiros fiscais e
demais membros de órgãos estatutários, conforme disposto no art. 132 do Estatuto Social da
Companhia. O Comitê passará a ter a seguinte composição:

Jesualdo Conceição da Silva - Presidente

Herbert Marcuse Megeredo Leal - Membro

Cláudio Ricardo da Costa Fontenelle - Membro

Art. 2º O Comitê atuará junto ao Conselho de Administração, emiCndo parecer prévio à
aprovação dos membros da Diretoria ExecuCva, do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e
do Comitê de Auditoria Estatutário.

Art. 3º O parecer mencionado no arCgo anterior deverá analisar o cumprimento, pelos
membros indicados, dos requisitos definidos na políCca de indicação, bem como o preenchimento dos
requisitos legais para o exercício do cargo, devendo ser registradas as eventuais manifestações
divergentes.

Art. 4º Esta portaria retroage seus efeitos à data de 19/10/2021, revogando a Portaria
DIRPRE Nº 174, de 17/11/2020.

Portaria 498 (4784339)         SEI 50905.001031/2020-14 / pg. 1

(Documento assinado eletronicamente)

DINO ANTUNES DIAS BATISTA

Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Dino Antunes Dias Batista, Presidente do CONSAD,
em 12/11/2021, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso
V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4784339 e o código CRC C6EA7F3E.

Referência: Proces s o nº 50905.001031/2020-14 SEI nº 4784339

Rua  Dom Gerardo 35 - 10º andar, Edi fício Sede - Ba i rro Centro
Rio de Janei ro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Portaria 498 (4784339)         SEI 50905.001031/2020-14 / pg. 2

	Portaria 498 (4784339)